13ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano dois mil e dezesseis, com início às 15 2

horas, realizou-se a 13ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Cláudia 4

Natividade, o Conselheiro Tesoureiro Túlio Louchard Picinini Teixeira e a Conselheira 5

Secretária Dalcira Ferrão. Assuntos tratados: CREPOP/CRP-04: Psicóloga de Referência 6

Técnica Luciana Franco encaminhou relatório de participação da estagiária Rafaela 7

Marinho no II Congresso de Diversidade Sexual e de Gênero realizada nos dias 12 a 8

15/10/2016 na Faculdade de Direito da UFMG. Deliberação: Diretoria tomou ciência. 9

CREPOP/CRP-04: Psicóloga de Referência Técnica Luciana Franco encaminhou relatório 10

de participação da equipe do CREPOP no XX Encontro Regional da ABRAPSO Minas 11

ocorrida nos dias 10 a 12/11/2016 em São João Del Rei-MG. Deliberação: Diretoria 12

tomou ciência. Conselheiro Filippe Mello: Conselheiro Fillipe Mello informou que entrou 13

em contato com a estudante Ramila para participar representando o CRP-04 no I 14

Colóquio contra o Genocídio do Povo Negro que acontecerá no dia 28/11 e esclareceu 15

que como será no mesmo dia do debate “Reforma Psiquiátrica e Manicômios Judiciários: 16

reflexões a partir do modelo italiano” propôs ir no dia 27/11 para Belo Horizonte-MG para 17

participar da abertura do Colóquio para estreitar os laços com o Movimento 18

Autoorganizado pela Libertação, Kilombagem e autogestão/MALOKA. Deliberação: 19

Diretoria deliberou pela aprovação da vinda do Conselheiro Filippe Mello para o referido 20

evento. Andreísa Jacinto: Colaboradora Andreísa Jacinto informou que participou da 2ª 21

Reunião da Rede de Proteção e Promoção dos Direitos das Pessoas com Deficiência e 22

na reunião foi discutido sobre o a criação da Rede e solicitado o envio de formulário de 23

adesão a ser preenchido pelo CRP-04. Deliberação: Diretoria deliberou aprovar a adesão 24

do CRP-04 e solicitou a Assessoria de Apoio a Gestão o preenchimento da mesma. 25

ALMG: Presidente da Assembleia Legislativa de Minas Gerais Deputado Estadual 26

Adalclever Lopes encaminhou Ofício Nº 2344/2016/SGM referente a convite para primeira 27

reunião preparatória de planejamento da comemoração do Dia Internacional da Mulher 28

em 2017. A reunião acontecerá no dia 29/11 às 09h na Sala de Reunião 1 no Edifício 29

Tiradentes em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para 30

a Conselheira Letícia Gonçalves para verificar a disponibilidade de participação 31

representando o CRP-04. Gerência Financeira/CRP-04: Gerente Financeira Ana Amélia 32

solicitou pautar discussão sobre a participação da funcionária Luciana Franco no evento 33

“XX Encontro Regional ABRAPSO Minas” na UFSJ, nos dias 10, 11 e 12/11/2016 em São 34

João Del Rei. No Setor Financeiro foram adiantados os seguintes valores de acordo com 35

a Resolução: 02 Diárias e 1/2 no valor de R$ 627,50 e Ressarcimento de Combustível - 36

Trecho: BH x São João Del Rei x BH no valor de R$ 322,77. A Conselheira Presidenta 37

Cláudia Natividade informou que esteve no evento no sábado 12/11 e não viu a Luciana e 38

questionou as estagiárias que esclareceram que a psicóloga foi embora mais cedo. 39

Deliberação: Diretoria solicitou reunião com a funcionária para orientação quanto aos 40

procedimentos do Conselho. Reforçar a necessidade de uso adequado os recursos e 41

registrar tais orientações na pasta funcional. Liziane Karla: Psicóloga Fiscal Liziane Karla 42

encaminhou solicitação de redução de carga horária, tendo em vista diversas questões de 43

ordem pessoal, passando de 30h para 20h semanais o mais breve possível sendo que 44

está ciente da redução salarial proporcional. Trata-se de um pedido que vai ao encontro 45

das orientações médicas recebidas conforme cópia de relatório anexado ao pedido. 46

Deliberação: Diretoria informou que diante do atestado médico superveniente ao pedido, 47

aguardar o retorno da mesma para que esta se manifeste sobre o pedido aqui 48

mencionado. Outros assuntos/deliberações: Reunião da Diretoria com as Gerências 49

Administrativa e Técnica: 1) Atestado médico Liziane Karla: A Gerente Administrativa 50

Mônica Campos informou que a funcionária Liziane está de licença médica de 30 (trinta) 51

dias com atestado emitido pelo seu médico psiquiatra. Assim a funcionária recorrerá ao 52

benefício auxílio saúde do INSS no período. 2 Licença maternidade da Gerente de 53

Comunicação: A Gerente Administrativa Mônica Campos informou que durante o período 54

de férias da Gerente Nathalia Monteiro a Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro 55

assumiu a substituição das funções de gerente e consequentemente receberá a 56

equiparação salarial referente ao período da substituição. Com a antecipação do início da 57

licença maternidade da Gerente, é necessário que a Diretoria delibere se haverá a 58

continuidade da substituição durante o período, que será de 6 (seis) meses, e 59

possivelmente férias após o termino da licença. Esclareceu que o valor mensal da 60

equiparação é de R$ 2.590,46 (dois mil quinhentos e noventa reais e quarenta e seis 61

centavos), que incidirá também sobre férias e 13º salário. Deliberação: Diretoria de 62

acordo com a substituição pela Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro no período da 63

licença maternidade da Natália Monteiro e a referente equiparação salarial. 3-  Concessão 64

Cesta de Natal para estagiários do CRP-MG: A Gerente Administrativa Mônica Campos 65

informou que há alguns anos o CRP-MG concede aos seus estagiários o ticket Cesta de 66

Natal no mesmo valor que é concedido a seus funcionários, conforme cláusula do ACT. 67

Solicitou que a Diretoria se posicione sobre a manutenção da concessão aos estagiários 68

em 2016, por entender que o custo não é expressivo e não comprometerá o orçamento 69

anual. Para tanto, fez o levantamento do custo da referida concessão ficando no valor 70

total de R$3.807,90, bem como avaliação favorável da Gerência Financeira sobre a 71

mesma. Deliberação: Diretoria de acordo. 4- reuniões de Grupos de Trabalhos e 72

Comissões aos Sábados: Gerente Administrativa Mônica Campos informou que por não 73

haver expediente no CRP-MG aos sábados infelizmente não é possível disponibilizar 74

apoio administrativo e serviços de copa para as reuniões de GT’s e/ou Comissões que 75

acontecem nesse dia. Esclareceu que no próximo sábado, 26/11, haverá a reunião do GT 76

do Sistema Prisional para a qual a Conselheira Vilene Eulálio a questionou sobre os 77

procedimentos para realização da mesma. Foi esclarecido sobre a indisponibilidade de 78

apoio administrativo e de copa e dada a opção de fazer a retirada das chaves do CRP-79

MG na sexta-feira, 25/11, quando a orientará sobre os procedimentos relacionados à 80

abertura e fechamento da sede.  No contato telefônico a conselheira Vilene Eulálio se 81

mostrou compreensiva com as limitações da instituição em relação ao suporte para a 82

reunião e confirmou que virá ao CRP para retirar as chaves e receber as orientações. 83

Deliberação: Diretoria tomou ciência e de acordo com o encaminhamento dado.  5- 84

Treinamento de final de ano: A Gerente Administrativa Mônica Campos solicitou 85

marcação de reunião com a Diretoria com a participação dela, da Assessora de 86

Comunicação Cristina Ribeiro e da Gerente Técnica Flávia Santana para tratar do 87

treinamento dos funcionários no final do ano. Foi pensando uma palestra sobre marketing 88

de atendimento e outra sobre acolhimento. Deliberação: Diretoria deliberou por marcar a 89

reunião para o dia 30/11 às 15h. Solicitou encaminhar para a Gerência Administrativa 90

para providências. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Dalcira 91

Ferrão, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 92

demais presentes. Belo Horizonte, 23 de novembro de 2016.   93